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bulkproduktion. Vi tror på, at vi skal sørge for 
en bedre kvalitet af vores fødevarer, for dermed 
kan vi få en højere pris. Der er en række eksem- 
pler på, hvordan områder rundtomkring får et 
særligt kvalitetstillæg. Vi har det i øvrigt også i 
Danmark på visse områder. Det er det, vi mener 
skal gøres. I stedet for at slås med de andre om 
at lave stordrift og masseproduktion skal vi for- 
ædle mere, og vi skal sørge for at få en bedre 
kvalitet i vores fødevarer. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
SF er verdens superliberalister nummer et, siger 
de selv. Det udråber de dem selv til. Landbruget 
skal konkurrere på lige vilkår -  det har vi også 
hørt hr. Kristen Touborg sige. Så er vi jo så enige 
om, at dansk landbrug på planteproduktionssi- 
den skal konkurrere med landbrug, der ligger 
på mellem 5.000 og 15.000 ha pr. landbrug. Det 
er dem, vi skal konkurrere med. 

Svineproduktionens gennemsnitspriser er ge- 
nerelt for nedadgående, mælkeprisen er med ga- 
ranti for nedadgående, og produktionen af 
mælk i verden skal ned. Nu er hr. Kristen Tou- 
borg selv landmand, hvad er det, man som land- 
mand skal leve af, når alle priser er for nedadgå- 
ende, når kvalitetskravene til produktet er sti- 
gende, og når der stilles meget større krav til dy- 
revelfærd og til den teknik, vi skal bruge? Hvad 
skal landmanden leve af i fremtiden, hvis der 
også sættes grænser for, hvor store landbrugene 
må være? 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Nu er det jo ikke et spørgsmål om, at de største 
nødvendigvis er de bedste, når vi snakker om 
landbrugsproduktion. Det er der ikke noget be- 
læg for at komme med. Vi kan udmærket have 
et meget effektivt og meget dygtigt landbrug, 
selv om vi har en maksimumsgrænse på 250-300 
dyreenheder. 

Så har jeg svaret Venstre tidligere, at det er 
gennem en yderligere forbedring af kvaliteten, 
at vi skal hente yderligere indtjening i fremti- 
den. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Med hensyn til kvalitet så laver dansk landbrug 
i dag noget at verdens bedste landbrugsproduk- 
ter, når det gælder det, som markedet vil købe. 
Jeg ved godt, at det, hr. Kristen Touborg henvi- 

ser til, er økologi osv., men det har vi nu i over 
10 år satset utrolig mange kræfter på, men det 
har, desværre vil jeg sige, aldrig rigtig slået an 
hos forbrugeren. Det er ikke den vej, vi kan gå. 

Hvem er det, der skal producere det på de 
små ejendomme på 30 til 35 ha? Vi kan jo ikke få 
nogen til at luge ukrudt med håndkraft og skabe 
arbejdspladser ad den vej. Det, der er salg i, det, 
der er basis, og det, prognoserne stadig viser, er 
fremtiden, er det, der hedder et dygtigt, produk- 
tivt landbrugserhverv. Det er jo det, vi skal ska- 
be samfundets arbejdspladser på. Hvad er det, 
vi skal leve af, som den fremadrettede land- 
brugsproduktion fremover giver tilladelse til, 
hvis vi ikke giver muligheder for at åbne for det 
i den nye landbrugslov? 

Kl. 16.30 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Nu har jeg jo på intet tidspunkt snakket om, at 
vi skulle have en maksimumsgrænse på 30-35 
ha for vores landbrug. Tværtimod har jeg snak- 
ket om 250-300 dyreenheder, og hvis hr. Thor 
Gunnar Kofoed satte sig at bruge kuglerammen 
lidt, så ville han kunne finde ud af, at det kræver 
et væsentligt større areal end 30-35 ha. Derfor er 
der ikke nogen stokroseidyl i den landbrugspo- 
litik, vi har. 

Men vi mener, at vi har et veterinært højt sta- 
de i Danmark, men vi har samtidig en ensartet- 
hed, vi har, jeg vil næsten sige, en kedsommelig- 
hed i mange af vores produkter, Og det kan vi 
gøre langt bedre. Vi mener, at vi skal fremstille 
bedre fødevarer, både når det gælder økologi, og 
når det gælder vore ganske almindelige produk- 
ter. Vi skal sørge for, at der er mere forskellig- 
hed, og vi skal sørge for, at vi kan få en højere 
pris for en højere kvalitet og dermed ikke satse 
udelukkende på at lave mest muligt, fordi vi 
tror, det er det bedste. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det hr. Martin Lidegaard som ordfører. 

Martin Lidegaard (RV): 
Målet for Det Radikale Venstre ved en ny land- 
brugslov er såmænd nok det samme som for de 
fleste andre partier, nemlig ønsket om at bevare 
et mangfoldigt landbrug med både store og små. 
Det er ønsket om at få en forenkling af de nuvæ- 
rende regler, så de er til at gennemskue både for 
landmændene og for alle os andre, og endelig er 


